
Komáří hůrka - hrad Kyšperk 
Co cestou uvidíte. 

Kyšperk (německy Geiersberg) 
je zřícenina hradu,  který stával 
nad městečkem Kyšperk, (dnes 
Letohrad), na návrší zvaném 
Hradisko. 

V historických pramenech o tomto 
hradu mnoho není, zmiňován 
však byl roku 1308, v souvislosti s 
Ješkem z Kyšperka. Někdy před 
rokem 1396 spojil Mikuláš 
Žampach z Potštejna panství 
hradu Kyšperk se Žampašským 
panstvím, hrad přestal být 
obývaný a brzy zpustl. Součástí 
žampašského panství zůstal hrad 
Kyšperk až do roku 1568, kdy se 
opět stal centrem samostatného panství.Když byl v těsné blízkosti hradu vybudován zámek, hrad 
přestával mít svůj význam a tím začal jeho zánik. Ke konečné zkáze hradu přispělo jeho rozebrání na 
stavební materiál při stavbě poutní kaple Jana Nepomuckého, kterou v roce 1714 začal stavět tehdejší 
majitel kyšperského panství František Karel Libštejnský z Kolovrat. (Zbytek hradu také rozebrali 
obyvatelé města) Koncem 60. let 19. století, byla při stavbě železniční trati Kyšperk-Ústí nad Orlicí, 
odlámána část hradního návrší a tím poškozeny zbytky opevnění na jihovýchodní straně.Dnes zůstaly 
zachovány jen zbytky valů a příkopy. 

Komáří hůrka (807 m), 
německy Mückentürmchen, je 
hora, na kterou vede sedačková 
lanovka z Bohosudova, 
významného poutního místa 
nacházející ho se poblíž Teplic. 
Vrchol je významná dominanta 
hřebenu Krušných hor.Na vrcholu 
se nalézá hotel s 
charakteristickou věží, díky 
kterému je též zaběhlý 
alternativní název oblasti – 
Komáří vížka. U hotelu je 
parkoviště zhruba pro 10 
automobilů, vede k němu 
asfaltová silnice jako odbočka 

spojky mezi Horní Krupkou a Fojtovicemi. Důlní činnost zanechala ve zdejší krajině nesmazatelné stopy. 
Komáří vížka pod svým povrchem ukrývá řadu starých štol a v celém svahu pod ní je možné objevit 
pinky, zavalené doly, pozůstatky po důlní činnosti. Pro horníky byla na vrcholku postavena zvonice, 
odkud se do kraje oznamoval začátek a konec pracovní doby.  

Text použit s http://cs.wikipedia.org 


